

广东魅视科技股份有限公司

2024年度公司财务决算报告

根据公司一年来的经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，我们编制了2024年度财务决算报告。

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见报告。

二、2024年度财务决算情况

（一）资产情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动 (绝对值)	同比变动比率
货币资金	407,912,598.72	526,392,225.43	-118,479,626.71	-22.51%
交易性金融资产	143,308,698.61	90,858,082.19	52,450,616.42	57.73%
衍生金融资产				
应收票据	8,492,216.37	6,315,754.44	2,176,461.93	34.46%
应收账款	76,880,537.04	74,218,843.02	2,661,694.02	3.59%
应收款项融资				
预付款项	1,964,584.24	1,076,162.02	888,422.22	82.55%
其他应收款	1,450,358.10	1,847,198.44	-396,840.34	-21.48%
存货	28,078,501.89	27,272,983.01	805,518.88	2.95%
其他流动资产	11,081,574.10	9,037,133.46	2,044,440.64	22.62%
流动资产合计	679,169,069.07	737,018,382.01	-57,849,312.94	-7.85%
投资性房地产	91,548,649.62	0.00	91,548,649.62	-
固定资产	130,486,834.22	16,227,502.23	114,259,331.99	704.11%
在建工程	22,458,510.48	134,268,386.50	-111,809,876.02	-83.27%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比变动 (绝对值)	同比变动比率
生产性生物资产				
使用权资产	2,042,052.84	4,134,504.22	-2,092,451.38	-50.61%
无形资产	131,086,510.75	155,451,648.38	-24,365,137.63	-15.67%
长期待摊费用	7,004,590.97	588,677.30	6,415,913.67	1089.89%
递延所得税资产	3,814,304.50	2,768,783.24	1,045,521.26	37.76%
其他非流动资产	81,893.23	357,245.00	-275,351.77	-77.08%
非流动资产合计	388,523,346.61	313,796,746.87	74,726,599.74	23.81%
资产总计	1,067,692,415.68	1,050,815,128.88	16,877,286.8	1.61%

2024年期末资产总额为106,769.24万元，较2023年末增加1,687.73万元，增长1.61%，公司整体发展稳定。其中期末流动资产为67,916.91万元，占期末总资产的63.61%，较2023年末减少5,784.93万元，下降7.85%，主要系增加了固定资产投资导致货币资金流出所致；期末非流动资产为38,852.33万元，占期末总资产的36.39%，较2023年末增加7,472.66万元，增长23.81%，主要系增加了固定资产投资所致。

(1) 货币资金期末余额40,791.26万元，较2023年末减少11,847.96万元，同比下降22.51%，主要系增加了固定资产投资导致货币资金流出所致。

(2) 交易性金融资产期末余额14,330.87万元，同比增加57.73%，主要系期末未到期的现金管理较上期末有所增加所致。

(3) 应收票据期末余额849.22万元，较2023年末增加217.65万元，同比增长34.46%，系期末持有未到期的银行汇票增加所致。

(4) 预付账款期末余额196.46万元，较2023年末增加88.84万元，同比增长82.55%，主要系预付了市场推广费用及安装调试费用所致。

(5) 其他流动资产期末余额1,108.16万元，同比增长22.62%，主要系在建工程取得的相关增值税进项税款暂未抵扣所致。

(6) 投资性房地产期末余额9,154.86万元，主要系魅视科技大厦建成由在建工程转入固定资产，同时按土地出让合同约定，30%可售部分转入投资性房地产。

(二) 负债情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动 (绝对值)	同比变动比率
短期借款				
交易性金融负债				
衍生金融负债				
应付票据				
应付账款	12,191,363.90	12,280,831.77	-89,467.87	-0.73%
预收款项				
合同负债	2,528,159.22	4,073,640.26	-1,545,481.04	-37.94%
应付职工薪酬	11,469,931.64	12,917,971.34	-1,448,039.7	-11.21%
应交税费	6,406,320.83	8,427,724.28	-2,021,403.45	-23.99%
其他应付款	39,226,842.91	35,482,471.69	3,744,371.22	10.55%
其中：应付利息				
应付股利				
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债	1,286,060.33	2,404,260.75	-1,118,200.42	-46.51%
其他流动负债	209,940.51	86,510.62	123,429.89	142.68%
流动负债合计	73,318,619.34	75,673,410.71	-2,354,791.37	-3.11%
长期借款				
租赁负债	569,610.65	1,507,135.95	-937,525.3	-62.21%
长期应付款				
长期应付职工薪酬				
预计负债	1,045,217.58	885,713.83	159,503.75	18.01%
递延收益				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,614,828.23	2,392,849.78	-778,021.55	-32.51%
负债合计	74,933,447.57	78,066,260.49	-3,132,812.92	-4.01%

2024年期末负债总额为7,493.34万元，较2023年末减少313.28万元，同比下降4.01%，主要系期末应付职工薪酬、合同负债、应交税金减少所致。

(1) 合同负债期末余额252.82万元，同比下降37.94%，主要系预收客户款项减少所致。

(2) 一年内到期的非流动负债期末余额128.61万元，同比下降46.51%，主要系总部搬迁至自有物业原租赁办公场地减少，导致相关租赁负债减少，其中，

租赁负债的流动部分（一年内到期）随之下降所致。

（3）租赁负债期末余额56.96万元，同比下降62.21%，主要系总部搬迁至自有物业原租赁办公场地减少，导致相关租赁负债减少。

（4）其他流动负债期末余额20.99万元，同比增长142.68%，主要系合同负债相对应的应交税金增加所致。

（三）股东权益情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比变动（绝对值）	同比变动比率
股本（实收资本）	100,000,000.00	100,000,000.00	0	0.00%
其他权益工具				
其中：优先股				
永续债				
资本公积	575,906,599.00	575,906,599.00	0	0.00%
减：库存股				
其他综合收益				
专项储备				
盈余公积	37,533,542.77	29,414,204.55	8,119,338.22	27.60%
未分配利润	279,318,826.34	267,428,064.84	11,890,761.5	4.45%
归属于母公司所有者权益合计	992,758,968.11	972,748,868.39	20,010,099.72	2.06%
少数股东权益				
所有者权益合计	992,758,968.11	972,748,868.39	20,010,099.72	2.06%

盈余公积及未分配利润均以本年度利润产生、提取，正常增长。

（四）经营情况

单位：元

项目	2024年	2023年	同比变动（绝对值）	同比变动比率
营业收入	196,788,547.41	211,730,641.00	-14,942,093.59	-7.06%
营业总成本	111,334,832.23	122,343,240.99	-11,008,408.76	-9.00%
营业利润	90,992,112.55	93,967,666.22	-2,975,553.67	-3.17%
利润总额	92,998,363.47	98,958,051.45	-5,959,687.98	-6.02%

净利润	80,010,099.72	87,105,234.03	-7,095,134.31	-8.15%
归属于母公司所有者的净利润	80,010,099.72	87,105,234.03	-7,095,134.31	-8.15%

受大环境的影响，2024年公司业绩略有下滑。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动 (绝对值)	同比变动 比率
经营活动产生的现金流量净额	74,841,819.55	93,523,446.07	-18,681,626.52	-19.98%
投资活动产生的现金流量净额	-131,259,674.26	-6,129,337.62	-125,130,336.64	-2041.50%
筹资活动产生的现金流量净额	-63,119,860.15	-44,583,441.68	-18,536,418.47	-41.58%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,080,714.99	730,052.35	350,662.64	48.03%
现金及现金等价物净增加额	-118,456,999.87	43,540,719.12	-161,997,718.99	-372.06%
期末现金及现金等价物余额	407,597,675.56	526,054,675.43	-118,456,999.87	-22.52%

（1）2024年公司投资现金流量净额较上年同期减少12,513.03万元，同比下降2,041.50%，主要系加大募投项目（在建工程）的投入、购置无形资产及期末尚有未到期交易性金融资产较上期有所增加所致。

（2）2024年公司筹资现金流量净额较上年同期减少1,853.64万元，同比下降41.58%，主要系本期分配股利较上期增加2,000.00万元所致。

（3）现金及现金等价物净增加额同比下降327.06%，主要系投资活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额下降所致。

广东魅视科技股份有限公司

2025 年 4 月 26 日